
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

ORDEM DE SERVIÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189320

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2010 - FISP

OBJETIVO Contratação de empresa especializada em engenharia para a realização 
dos serviços de desmontagem e instalação do forro em pvc   na 
Sala de Operações do Centro Integrado de Operações - CIOP, 
sito a Rua Cesário Alvim, 691, Bairro do Jurunas, Belém-PA, conforme 
especificações e proposta da empresa.

ORIGEM DOS SERVIÇOS/MODALIDADE DE LICITAÇÃO Dispensa nº 005/2010 - FISP

VALOR R$: 13.273,79 (treze mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e nove centavos)

REGIME DE EXECUÇÃO Execução indireta.

CONTRATADA ZIART CONSTRUTORA LTDA

ENDEREÇO Avenida Gentil Bitencourt  nº. 351 Altos, Bairro de Batista Campos, CEP 66.035-
340 - Belém / Pará

CNPJ/MF Nº 08.070.918/0001-19

FONE/FAX 91 – 3089-1062

CEP 66.035-340

MODALIDADE DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado após a conclusão dos serviços 
de engenharia, mediante empenho e apresentação de 
documentos hábeis (Nota Fiscal e Recibo);

RECURSOS Função Programática: 44.101.06.182.1206.4466, Natureza: 449051.

PRAZO DE ENTREGA: 15 
(quinze) dias consecutivos, 
contados a partir da 
assinatura desta ordem de 
serviço.

INÍCIO
10/12/2010 CONCLUSÃO

24/12/2010

PENALIDADES As previstas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Belém, 10 de dezembro de 2010.

GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
CONTRATANTE

LIDERANÇA COM E SERVIÇOS LTDA - ME
CONTRATADA

Este documento substitui o instrumento de contrato previsto no Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189140

PORTARIA N.º 569/2010-DG/SEGUP               
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o requerimento de 05.11.2010 e Instrução nº 
019/2010-CRH de 06.05.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, 
Assistente Administrativo, MF 6121667/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 13.04.2000 a 13.04.2003, 
a serem gozadas no período de 13.12.2010 a 12.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 570/2010-DG/SEGUP               
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Memorando nº 165/2010-DRS de 
10.11.2010.
RESOLVE: Conceder 21 (vinte e um) dias de férias 
regulamentares a servidora DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, 
Assistente Jurídico, MF 3228584/1, referente ao exercício 
2009/2010, a serem gozadas no período de 21.12.2010 a 
10.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 572/2010-DG/SEGUP               
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: a Portaria nº 189/2010-DG de 13.05.2010, 
que concedeu férias ao servidor LUIZ ZEBELINO MORAES 
BORGES, Sub Gerente, no período de 01 a 30.06.2010.
CONSIDERANDO: o Ofício nº 578/2010-CEI de 09.11.2010, 

comunicando que o servidor não gozou as referidas férias.
RESOLVE: Retificar o período de férias concedido ao servidor 
LUIZ ZEBELINO MORAES BORGES, Sub Gerente, de 01 a 
30.06.2010 para 15.12.2010 a 13.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 573/2010-DG/SEGUP               
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 104669A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 09.12.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, 
Assistente Administrativo, MF 6121667/1, 15 (quinze) dias de 
Licença Saúde, no período de 22.11 a 06.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189078

Dispensa: 5/2010
Data: 10/12/2010
Valor: 13.273,79
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a realização dos serviços de desmontagem e instalação 
do forro em pvc na Sala de Operações do Centro Integrado 
de Operações - CIOP, sito a Rua Cesário Alvim, 691, Bairro 
do Jurunas, Belém-PA, conforme especificações e proposta da 
empresa.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I, da Lei Federal n° 
8.666/1993.
Data de Ratificação: 10/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182120644660000    449051               0141000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 351 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9130891062 Fax: 9130891062 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189246

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 102/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de MONTE ALEGRE/
PA., CNPJ Nº. 04.838.496/0001-28.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição 
de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Monte 
Alegre/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
14/12/2010 a 14/12/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 13 de Dezembro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 
e Praça Tiradentes, nº 100, Bairro Cidade Velha, CEP: 68.220-
000, Monte Alegre/PA.

PORTARIA Nº 132/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189182

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 132/2010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:

ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27037 RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE, do CSM, 2º 
TEN QOPM RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA 
SILVA da COE e o 2º SGT PM RG 11757 CASEMIRO ANTONIO 
BEZERRA DOS SANTOS do CSM, para, sob a presidência do 
primeiro, realizarem o TREM – TERMO DE RECEBIMENTO E 
EXAME DE MATERIAL, referente ao material químico doado pela 
SENASP/MJ, conforme Nota Fiscal nº 966.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de Dezembro de 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA Nº 052/2010 – 9 DE DEZEMBRO DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189052
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 052/2010 – 9 DE DEZEMBRO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado no Pólo Barcarena (14º BPM), Pólo Castanhal (5º 
BPM), Pólo Marabá (4º BPM), Pólo Paragominas (19º BPM), Pólo 
Capanema (11º BPM) e Pólo Tucuruí (13º BPM), os candidatos 
sub judices abaixo relacionados.
a. Pólo Barcarena:
Município de classificação: Barcarena - Masculino

1. Bruno Serrão Costa
b. Pólo Castanhal:
Município de classificação: Castanhal - Masculino
1. Felipe José Pereira de Lima
c. Pólo Marabá:
Município de classificação: Marabá - Masculino
1. Wilderlan Rodrigues dos Santos Morais
d. Pólo Paragominas:
Município de classificação: Paragominas - Feminino
1. Lilian de Freitas Silva.
Município de classificação: Paragominas - Masculino
1. Antonio Ribeiro Aragão
2. Edmilson Soares Silva
e. Pólo Capanema:
Município de classificação: Salinópolis - Masculino
1. Edmundo Correa Filho
2. Jaime Silva de Araújo
f. Pólo Tucuruí:
Município de classificação: Tucuruí - Masculino
1. Herkson do Vale Carvalho
Art. 2º Os candidatos do Pólo Salinópolis, realizarão o 

Curso no Pólo Capanema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 9 de dezembro de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 

9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189123

PORTARIA: 2247-DF-COL
Objetivo: A fim de efetuarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA E SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará, Bujaru, Santa Luzia,/PA - Brasil
Medicilândia, Paragominas, Vigia,Mojú,/PA - Brasil
Melgaço,Abaetetuba,Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5586216-1”/”ANTÔNIO C. S. B. DO NASCIMENTO” (“SD PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
“5396441-1”/”ANTÔNIO CLAUDIO B. DE SOUZA” (“CB PM”) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 14/10/2010 a 27/10/2010
“5795974-1”/”BENILSON FERREIRA LOPES” (“CB PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/10/2010 a 16/10/2010
“5795974-1”/”BENILSON FERREIRA LOPES” (“CB PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 21/10/2010 a 26/10/2010
“5795974-1”/”BENILSON FERREIRA LOPES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
“5788765-1”/”CÂNDIDO M. DA COSTA JÚNIOR” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/10/2010 a 13/10/2010
“5591805-1”/”CARLOS CESAR MAIA BARROS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/10/2010 a 14/10/2010
“57222075-1”/”CHARLES MICHEL S. DOS SANTOS” (“’SD PM”) 
/ 3.0 diárias (Alimentação) / de 20/10/2010 a 22/10/2010
“57222075-1”/”CHARLES MICHEL S. DOS SANTOS” (“’SD PM”) 


